
PROVINCIA DI FERMO

Settore III Economia - Segreteria – Trasporti - Education – Digitalizzazione

Registro Generale n. 918 del 18-11-2025
Registro Settore    n. 130   del 18-11-2025

COPIA DI DETERMINAZIONE

Oggetto: APPROVAZIONE VERBALE. AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE FINALIZZATA ALL'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI 
PUBBLICI E PRIVATI PER LA COSTITUZIONE DEL 
PARTENARIATO PER LA PARTECIPAZIONE DELLA PROVINCIA DI 
FERMO ALLAVVISO DI UPI NELLAMBITO DELLINIZIATIVA 
NAZIONALE "PROVINCE X GIOVANI" - FONDO POLITICHE 
GIOVANILI 2024-2025.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- Ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, con Intesa n. 127/CU del 
17 ottobre 2024 tra il Governo, le regioni, le province autonome di Trento e di Bolzano ed enti 
locali è stato approvato il “Piano triennale” relativo al Fondo per le politiche giovanili per il 
triennio 2024-2026;

- Per le annualità 2024 e 2025 è stata assegnata all’Unione Province Italiane (UPI) in sede di 
Conferenza Unificata una quota corrispondente al 3% del totale del “Fondo Nazionale per le 
Politiche Giovanili”, pari a 3.832.495,00 euro, destinata alla realizzazione di progetti ed azioni a 
favore delle Province;

- Il 14 aprile 2025 è stato sottoscritto l’Accordo tra UPI e il Dipartimento per le Politiche 
Giovanili e il Servizio Civile Universale), registrato dalla Corte dei Conti in data 10 giugno 
2025 (Prot. n. 1568), per l’attuazione dell’iniziativa “Province X Giovani. Insieme per il 
benessere e il protagonismo delle nuove generazioni”; 

- UPI, il 30 Settembre 2025, ha pubblicato un avviso pubblico per i progetti finanziati dal Fondo 
Politiche Giovanili annualità 2024-2025 con scadenza il 28 novembre 2025;

- Finalità dell’avviso è selezionare 30 Province che si propongano come capofila di un 
partenariato composto da soggetti di natura pubblica e privata, allo scopo costituito;

- Il progetto da presentare ad UPI deve seguire la linea di intervento relativa alla tematica: 
promozione del benessere psico-fisico e del protagonismo giovanile;



Determinazione III Economia Segreteria Trasporti Education Digita n.130 del 18-11-2025 PROVINCIA DI FERMO

Pag. 2

- L’Iniziativa nazionale di UPI “Province X Giovani. Insieme per il benessere e il protagonismo 
delle nuove generazioni” si configura come un Programma di respiro nazionale finalizzato a 
supportare le attività realizzate dalle Province nell’ambito delle politiche giovanili, con 
specifico riferimento al tema della promozione del benessere psico-fisico e del protagonismo 
giovanile;

Preso atto che con Decreto Presidenziale n. 91 del 30/10/2025, si disponeva la partecipazione della 
Provincia di Fermo all’Avviso pubblico a presentare progetti destinati a promuovere interventi 
nell’ambito delle Politiche Giovanili, Iniziativa nazionale “Province X Giovani. Insieme per il 
benessere e il protagonismo delle nuove generazioni”, pubblicato da UPI il 30/09/2025;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 114 (Reg. Set.) n. 872 (Reg. Gen.) del 30.10.2025 
con la quale si stabiliva tra l’altro:

- Di approvare l’avviso di manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di 
soggetti pubblici e privati per la costituzione del partenariato per la partecipazione della 
Provincia di Fermo all’avviso di UPI nell’ambito dell’iniziativa nazionale “Province X 
Giovani” - fondo politiche giovanili 2024-2025, allegato 1;

- Di approvare gli allegati A, B, C, D, E e “Linee guida schede finanziarie” dell’Avviso di 
cui al punto precedente;

Vista la determinazione dirigenziale n. 129 (Reg. Set.) n. 917 (Reg. Gen.) del 17.11.2025 con la 
quale si nominava la Commissione giudicatrice dell’Avviso di manifestazione d’interesse in 
oggetto, come di seguito specificato: 

- Dott. Bruno Bonelli, Segretario Generale della Provincia di Fermo, quale Presidente;
- Dott.ssa Clarissa Cutrini, Dirigente del Settore III - Servizio Education della Provincia di 

Fermo, quale membro esperto;
- Dott.ssa Laura Lupi, Area “Funzionari ed Elevata Qualificazione” del Settore III – 

Servizio Education della Provincia di Fermo, quale membro esperto con finzioni di 
segretario verbalizzante;

Richiamato l’avviso di manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di soggetti 
pubblici e privati per la costituzione del partenariato per la partecipazione della Provincia di Fermo 
all’avviso di UPI nell’ambito dell’iniziativa nazionale “Province X Giovani” - fondo politiche 
giovanili 2024-2025, pubblicato il 30.10.2025;

Atteso che, come indicato all’Art. 1 del richiamato avviso, la finalità è selezionare:
- un massimo di 5 partner;
- associati;
- sponsor;

Dato atto che entro le ore 14.00 del 14/11/2025 sono pervenute le seguenti istanze come riportate 
nella tabella sottostante:

Numero 
Protocollo

Data Mittente Ruolo

20136 14/11/2025 COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO Associato
20135 14/11/2025 IIS OMNICOMPRENSIVO AMANDOLA Partner
20131 14/11/2025 COMUNE DI RAPAGNANO Associato



Determinazione III Economia Segreteria Trasporti Education Digita n.130 del 18-11-2025 PROVINCIA DI FERMO

Pag. 3

20130 14/11/2025 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CAMERINO Partner
20126 14/11/2025 APS COLLEGAMENTI Partner
20124 14/11/2025 COMUNE DI FRANCAVILLA D'ETE Associato
20115 14/11/2025 COMUNE DI SANT'ELPIDIO A MARE Associato
20108 14/11/2025 PARS PIO CAROSI ONLUS COOP. SOC Partner
20103 14/11/2025 LICEO T.C. ONESTI Partner
20102 14/11/2025 UNIVERSITÀ POLITECNICA DELLE MARCHE Partner
20097 14/11/2025 IL FARO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE Partner
20089 14/11/2025 AGENZIA RES Partner
20025 13/11/2025 UPI MARCHE Partner
20015 13/11/2025 COMUNE DI MONTERUBBIANO Associato
19922 12/11/2025 ASSOCIAZIONE SCUOLA PER TUTTI Partner

19922 12/11/2025
PARROCCHIA SANTA LUCIA (domanda 
presentata con pec dell’Associazione Scuola per Tutti

Associato

19822 11/11/2025 COMUNE DI FALERONE Associato

19622 07/11/2025
COMUNE DI MONTEGIORGIO - SERVIZI 
SOCIALI

Associato

Richiamato il verbale del 17 novembre 2025 della Commissione giudicatrice agli atti del 
procedimento;

Dato atto che ai sensi dell’Art. 11 dell’avviso di manifestazione in oggetto risultano non 
ammissibili al ruolo di partner:

Numero 
Protocollo

Data Mittente Motivazione

20126 14/11/2025 APS COLLEGAMENTI 
Istanza mancante dell’Allegato 
B 

20089 14/11/2025 AGENZIA RES
Istanza mancante degli Allegati 
B ed E 

Dato atto, altresì, che risultano ammissibili per il ruolo di Associati di tutte le istanze pervenute.

Dato atto che non sono pervenute istanze per il ruolo di sponsor.

Dato atto della graduatoria predisposta dalla Commissione secondo i punteggi di cui all’Art.11 
dell’avviso di manifestazione in oggetto, allegato A) al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale;

Considerato che l’Art.1 stabilisce che la finalità del richiamato avviso è selezionare soggetti 
pubblici e/o privati per la costituzione del partenariato per la partecipazione all’Avviso pubblico a 
presentare progetti destinati a promuovere interventi nell’ambito delle Politiche Giovanili, 
Iniziativa nazionale “Province X Giovani. Insieme per il benessere e il protagonismo delle nuove 
generazioni”, pubblicato da UPI il 30/09/2025”:
- un massimo di 5 partner;
- associati;
- sponsor;

Visti:



Determinazione III Economia Segreteria Trasporti Education Digita n.130 del 18-11-2025 PROVINCIA DI FERMO

Pag. 4

- Il D.lgs. 267/2000 (TU EE.LL.);

- Il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36.

Ritenuto di nominare, in qualità di responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.5 della Legge n. 
241/1990, la Dott.ssa Laura Lupi, Funzionario amministrativo, Area Funzionari ed Elevate 
Qualificazioni.

Verificata, in relazione al presente provvedimento, l’insussistenza di cause, anche potenziali, di 
conflitto di interessi da determinare l’obbligo di astensione previsto dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 
2013, n. 62.

Dato atto che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. n. 241/1990, gli 
incaricati dell’istruttoria non hanno segnalato di trovarsi in situazioni di conflitto di interesse, anche 
potenziale.

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1) Di approvare il verbale del 18 novembre 2025 della Commissione giudicatrice, nominata con 
determinazione dirigenziale n. 129 (Reg. Set.) – n. 917 (Reg. Gen.) del 17.11.2025, conservato 
agli atti del procedimento;

2) Di individuare quali soggetti pubblici e privati per la costituzione del partenariato finalizzato 
alla partecipazione della Provincia di Fermo all’Avviso UPI nell’ambito dell’iniziativa 
nazionale “Province X Giovani” – Fondo Politiche Giovanili 2024-2025:
a) in qualità di partner i seguenti 5 soggetti:

- Università degli Studi di Camerino;
- Università Politecnica delle Marche;
- UPI Marche;
- Pars Pio Carosi Onlus Coop. Soc;
- Liceo T.C. Onesti;

b) In qualità di associati:
- Comune di Falerone;
- Comune di Francavilla D'Ete;
- Comune di Montegiorgio;
- Comune di Monterubbiano;
- Comune di Monte Vidon Corrado;
- Comune di Rapagnano;
- Comune di Sant'Elpidio A Mare;
- Parrocchia Santa Lucia;

3) Di dare atto che i seguenti soggetti non sono ammessi quali partner, avendo conseguito un 
punteggio inferiore a quello del quinto classificato:

- Associazione “Scuola per Tutti”;
-  I.I.S. Omnicomprensivo di Amandola;
- “Il Faro” – Società cooperativa sociale;



Determinazione III Economia Segreteria Trasporti Education Digita n.130 del 18-11-2025 PROVINCIA DI FERMO

Pag. 5

4) Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sull’albo pretorio on line ai sensi 
della normativa vigente.

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente del Settore
F.to  Laura Lupi F.to Dott.ssa Clarissa Cutrini

Il presente documento costituisce copia dell'originale
Per uso differente dalla consultazione effettuare richiesta di accesso agli atti presso gli organi 

competenti




